CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

~~b

ATA DA 5° SESSÃOORDINÁRIADA
A EMBLÊIA LEGISLATIVAMUNICIPALDE

CAMPO LARGO- ESTADODO PARANA.

Aos quatorze dias do mês de março do ano
de dois mil e dezesseis, às 17:00horas na Sala de Sessões da Câmara
Municipal, sito à Rua Subestação de Enologia nO2.008, nesta Cidade de
Campo Largo, Estado do Paraná, reuniu-se a Assembléia Legislativa
Municipal para a sua 5° Sessão Ordinária do atual período parlamentar.
Verificando o quorum legal, com a proteção de Deus e sob a
Presidência do Excelentíssimo Vereador Mareio Beraldo, foi declarada
aberta a Sessão. Presente os Vereadores: Darci Antonio Andreassa,
João Marcos Cavalin Cuba, Dirceu Luiz Mocelin, Sueli Guarnieri,
Josley Natal Basso de Andrade, Rosicléa Oliveira da Silva, Lindamir
Ivanoski, Luiz Antonio Rossatto e Fernanda Queiroz. Ausente o
Vereador Luiz Daniel Torres Junior. Dando início aos trabalhos, o
Excelentíssimo Sr. Presidente determinou que eu, Vereadora Su
Guarnieri, 2a Secretária procedesse a leitura da Ata da Sessão Ordinár a
anterior (07/03/2016),a qual foi aprovada independente de votação, no
termos do artigo 115do Regimento Interno. Em seguida procedi à leitura
da matéria em pauta. Finda a leitura o Sr. Presidente Vereador Mareio
Beraldo, passou ao horário determinado ao Expediente concedendo a
palavra aos seguintes Senhores Vereadores: Darci Andreassa, João
Marcos, Fernanda do Nelsão, Lindamir Ivanoski, Marcio Beraldo e
Luiz Rosatto. Sendo que a ínteqra de seus pronunciamentos estão gravadas no Site Oficial da Câmara na internet
WVIIIN.cmcampolargo.pr.gov.br. sessão plenária - seleciona a data - oradores. podendo ser consultado e copiado a qualquer

tempo. Não havendo mais nenhum Vereador inscrito o Senhor
Presidente Vereador Mareio Beraldo, declarou findo o expediente e
passou a deliberar sobre a seguinte matéria constante da Ordem do Dia:
01) - Encaminhado à Comissão competente para Emitir Parecer o
Projeto de Lei nO 11/16 de autoria do Vereador Marcio Beraldo, cuja
súmula declara de utilidade pública municipal o Projeto de Ação Social
Alcance - Projeto Asa. 02) - Encaminhado à Comissão competente
para Emitir Parecer o Projeto de Lei nO12/16 de autoria do Vereador
Mareio Beraldo, cuja súmula dá denominação de Rua José da Luz
Ferreira, bairro Guabiroba. 03) - O Plenário ,votou e APROVOU por ()
UNANIMIDADE de votos, em Votação Unica com Regime de
Urgência e Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei )
SUBSTITUTIVO nO 5/16 do Executivo, cuja súmula dispõe sobre o
Sistema Municipal de Cultura de Campo Largo, seus princípios,

Rua Subestação de Enologia , 2008 CampQ.?ti@r~ ~çí %' -4,PO
. . Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 339~1 O~?·l.l~~.'~ q\3~"'n V \

E-mall.cmcampolargo@cmcampolargo.com.br\.Stte:~.cmcah\l5olarg9!pr.gov.br
to .~ .;. •.f ~••)~". ••,;_~ ,6" •••• n ....,-.,.e" ,.--:. • .

A

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

objetivos, estrutura, organização, gestão, inter-relações entre os seus
componentes, recursos humanos, financiamentos e dá outras
providências. A Sanção. 04) - O Plenário votou e APROVOU por
UNANIMIDADE de votos, em 1° Votação com Parecer APROVADO
por Unanimidade o Projeto de Lei nO26/15 de autoria do Vereador João
Marcos, cuja súmula dispõe sobre a criação de Ecopontos no Município.
05) - O Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em
1° Votação com Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto de
Lei nO78/15 de autoria do Vereador João Marcos, cuja súmula denomina
como Rua Bernardo Bonato, a via pública ainda não denominada,
conforme especifica. 06) - O Plenário votou e APROVOU por
UNANIMIDADE de votos, em 1° Votação com Parecer APROVADO
por Unanimidade o Projeto de Lei nO80/15 de autoria do Vereador João
Marcos, cuja súmula denomina como Rua Terezinha de Jesus Sabin
Zampier, a via pública ainda não denominada, conforme especifica. 07) -
O Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em 1°
Votação com Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto de L ...
nO 119/15 de autoria do Vereador Junior Torres, cuja súmula dispõe
sobre a obrigatoriedade da permanência de um vigilante 24 horas
locais onde tenham Teminais/Caixas Eletrônicos/Bancos 24 horas e
Agências Bancárias e Postos de Serviço. 08) - O Plenário votou
APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em 1° Votação com Parecer
APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei SUBSTITUTIVO nO
131/15 de autoria da Vereadora Lindamir Ivanoski, cuja súmula
denomina como Rua Vereador Augustinho Cunico, a via pública, ainda
não denominada oficialmente. 09) - O Plenário votou e APROVOU por
UNANIMIDADE de votos, em 1° Votação com Parecer APROVADO
por Unanimidade o Projeto de Lei nO135/15 de autoria da Vereadora
Lindamir Ivanoski, cuja súmula denomina como Rua Dinorah Morais
Azevedo, a via pública ainda não denominada oficialmente, conforme
especifica. 10) - O Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE de
votos, em 1° Votação com Parecer APROVADO por Unanimidade o
Projeto de Lei nO2/16 de autoria da Vereàdora Fernanda do Nelsão, cuja
súmula declara de utilidade pública municipal a Associação de
Reciclagem Campolarguense - ARC. 11) - O Plenário votou e
APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em 1° Votação com Parecer
APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei nO4/16 de autoria da
Vereadora Fernanda do Nelsão, cuja súmula declara de utilidade pública
municipal a Associação. de Reciclagem Amigas do Meio Ambiente -
ARAMA. O Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE de votos

~

' «:

Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Largo/ R -.~.....~ 8~: 01-.4?Q':)
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 92~.rU __'o :j_

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.brSite:i~~·CafnR9l.§lrga:;p..r..:gov.br
'~";~'<6>'.""' __ ,,'''--

A.

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

os seguintes requerimentos: 12) - Cinco requerimentos do
Vereador João Marcos, solicitando: a) - Reecuperação da ponte
sobre o Rio Itaqui, na Rua São Benedito, Salgadinho. b) - Garantia de
acessibilidade para portadores de necessidades especiais na
pavimentação que está sendo executada nas ruas: Alípio Pinto Ribeiro
Nunes; - Terezinha de Jesus Sabin Zampier; - Vadico Rogalski; -
Frederico Ribeiro. c) - Recuperação e manutenção nas vias das
localidades de: Árvore Alta, Taquara, Taquarinha, Taquara dos Pires,
Morro Grande, Santa Cruz do Rasgado, Gonçalves e bairro dos Vieiras,
distrito de Três Córregos. d) - Redutores de velocidade em pontos
estratégicos na Avenida Canadá, no Loteamento Monsenhor Francisco
Gorski. e) - Informações sobre remunerações, honorários e participação
dos lucros da CoceI. 13) - Três requerimentos do Vereador Mareio
Beraldo, solicitando: a) - Patrolamento e ensaibramento na Rua
Aparecida Aleixo Denzinger, Vila Pompéia. b) - Operação tapa buracos
na Rua José Gavlak, nO26. c) - Lombada na Rua Antonio Gabardo
Júnior, nO555, Águas Claras. 14) - Três requerimentos da Vereado
Cléa Oliveira, solicitando: a) - Lixeiras no parquinho e na cancha o
bairro Partênope. b) - Parquinho no bairro Bom Jesus. c) - Informaç es
sobre o repasse do ISSQN repassado pelo DER para o Município. 15 --
Três requerimentos do Vereador Dirceu Mocelin, solicitando: a) -
Esclarecimentos sobre o processo administrativo nO 5666/2015. b)
Esclarecimentos sobre o processo administrativo nO 5234/2015. c) -
Esclarecimentos sobre o processo administrativo nO4435/2015. 16) -
Quatro requerimentos do Vereador Darei Andreassa, solicitando: a)
- Recuperação de pavimento da Rua Benedito Soares Pinto, desde a
Rua José Bonifácio até a Rua Monsenhor Aloísio Domanski. b) -
Continuidade da recuperação de pavimento da Rua Subestação de
Enologia, desde a Rua Centenário até a Francisco Xavier de Almeida
Garrett, Vila Bancária. c) - Parque infantil na Praça Othmar Gerster
Scotoni, Vila Elizabeth. d) - Construção de passagem elevada para
pedestres na Rua Rui Barbosa, nO848, em frente a Erce. 17) - Quatro
requerimentos da Vereadora Lindamlr Ivanoski, solicitando: a) -
Ensaibramento na Rua André Dalagrana, Caratuva. b) - Solicitando
parque infantil nas proximidades do Centro Médico e Hospital Infantil
Waldemar Monastier. c) - Limpeza e tampa de bueiro na Rua Santos
Dumont, entre a Rua João Batista Valões e Rocha Pombo. d) - Compra
de ventiladores para a Casa da Cultura. 18) - Três requerimento do
Vereadora Fernanda do Nelsão, solicitando: a) - Aquisição de
torneiras econômicas em escolas e prédios públicos. b) - Patrolamento e

Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Lar 0/ v_ GEp:áà601-4 OeJ/' )
Fone/Fax: (41) 3392-1717/3392-108 33 ~1313' i.arqo /,

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.brSite:.~J~ ..p.o!:a(~.Qt..g6v.br
"'-4ot'.r·;i.,.~.:...,.,=..... ••2;..!~~..,,~~:;jo-""

Ao

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

- A presente sessão fo gerenciada eletronicamente através de.-oainel eletrônico conforme
prevê o Artigo 284'" do Regimento Interno por tanto todas as votacões com os respectivos resultados e presenea'dos Vereadores fazem parte de
relatórios anexos a presente Ata. Tais relatórios também estão '!rguivados na memória do coElR-utador=gue gerençja todo o sistema.

Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Largo/PR - CEP 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082/3392-3103

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site:www.cmcampolargo.pr.gov.br